quæ ad unum integrum sacramentum ordinantur. « Divisio ordinis, ait Angelicus, non est totius universalis, sed totius potestativi : cujus hæc est natura quod totum secundum completam rationem est in uno, in aliis autem est aliqua participatio ipsius. Et ita est hic : tota enim plenitudo sacramenti hujus est in uno ordine, scilicet sacerdotio, sed in aliis est quædam participatio ordinis¹. »

Objic. 3º Codex (can. 107) dicit non omnes clericos esse divinæ institutionis et (can. 108) in sacra hierarchia aliquos gradus *ex Ecclesiæ institutione* accessisse. — *Resp. :* Nihil prorsus inde colligi potest contra nostram doctrinam. Quinam enim dicuntur clerici ? Qui divinis ministeriis *per primam sallem tonsuram* mancipati sunt (can. 108). Manifestum est porro clericos qui tonsuram tantum habent minime esse institutionis divinæ. Pariter, liquet, præter pontificatum supremum et episcopatum, in sacra hierarchia accessisse alios gradus *ratione jurisdictionis*, ut patriarchas, primates, metropolitæ. At nihil dicitur quod præsentem quæstionem de ordinibus minoribus spectet.

Quapropter concludimus cum Eminentissimo Billot : « Non multum aberrabit quisquis dixerit magis consentaneam Conciliorum determinationibus doctrinam quæ tenet alios quoque gradus diaconatu inferiores partem potestativam esse hujus sacramenti, atque ideo *singulas ordinales characterem imprimere et conferre gratiam*². »

1. S. THOM., hic., q. xxxvii, a. 1, ad 2.

2. Card. BILLOT, *De Sacramentis*, Thes. XXIX, p. 264.

ARTICULUS SEXTUS

DE MINISTRO HUIUS SACRAMENTI

AD Q. XXXVIII S. THOMÆ

I. Prima conclusio : Minister ordinarius et ex officio est episcopus consecratus. — Hæc propositio ita est recepta in doctrina catholica, ut dici queat DE FIDE.

Scriptura recolit ordinationes fieri ab Apostolis, qui erant episcopali caractere insigniti, vel ab episcopis rite institutis, ut erant Timotheus et Titus¹.

Traditio Patrum est omnino constans. Sic S. Athanasius invalidas pronuntiat ordinationes factas « a Colutho, qui falso episcopi nomine gloriabatur... Ac consequenter, quotquot a Colutho fuerant ordinati, ii sunt ad priorem reversi conditionem, ita ut ipse quoque Ischyras inter laicos visus fuerit². » S. Epiphanius hoc statuit inter episcopum et presbyterum discrimen, quod episcoporum ordo ad gignendos patres præcipue pertinet, presbyterorum autem ordo filios Ecclesiæ regenerationis lotionem producit, non tamen patres aut magistros³. Idem quoque discrimen agnoscit S. Hieronymus : « Quid enim facit, *excepta ordinatione*, episcopus, quod presbyter non faciat⁴ ? » *Constitutiones Apostolicæ* testantur « nec presbyterum nec diaconum posse ordinare⁵ »

Concilia id communiter tradunt, præsertim *Florentinum* : « Ordinarius minister huius sacramenti est episcopus⁶ » ; et *Tridentinum* : « Si quis dixerit episcopos non esse presbyteris superiores vel non habere potestatem confirmandi et ordinandi, vel eam quam habent illis esse cum presby-

1. Act., vi, 6 ; xiv, 22 ; I Tim., v, 22 ; II Tim., i, 6 ; Tit., i, 5.

2. S. ATHANAS., *Cont. Arian.*, 12 ; P. G., xxv, 270.

3. S. EPIPHAN., *Hæres.*, lxxv, 4 ; P. G., xlii, 507.

4. S. HIERON., *Epist.* CXLVI, 1 ; P. L., xxii, 1193.

5. *Const. Apost.*, lib. III, c. xx ; P. G., i, 803.

6. DENZ., 701.

teris communem, A. S.¹. » — Tandem **Codex** dicit : « Sacrae ordinationis minister ordinarius est episcopus consecratus². »

Ratio congruentiæ est quia ad episcopum pertinet in omnibus divinis ministeriis alios collocare. Atqui **fid** [quod ministros in divinis ministeriis proprie collocat est ordinatio. Ergo ad episcopum pertinet ordinare.

II. De ordinatione episcopali. — Est jus antiquissimum ut episcopus a duobus vel tribus ordinetur. Ita *Constitutiones Apostolicæ* (loc. jam cit.) : « Episcopum præcipimus ordinari a tribus episcopis aut ut minimum a duobus. » Quod etiam confirmat *Concilium Nicænum* (c. iv).

DISPUTARUNT OLIM theologi³ utrum tres requirantur ad valorem consecrationis an tantum ad liceitatem, et utrum tres sint consecratores an unus tantum. Partem affirmantem tenent præsertim Morinus, Gonet, Tournély ; sed **HODIE CERTUM** est unum sufficere episcopum, requiri tamen ad liceitatem indultum pontificium. Hanc sententiam, quam jam docebat Benedictus XIV⁴, sancivit **Codex** « : Episcopus *consecrator* debet alios duos episcopos adhibere, qui sibi in consecratione *assistanti*, nisi hac super re a Sede Apostolica dispensatum fuerit⁵. » Ubi tria simul asseruntur : 1^o tres episcopos esse adhibendos ; 2^o hoc tamen præceptum esse juris tantum ecclesiastici, a quo potest Sedes Apostolica dispensare ; 3^o unum episcopum esse proprie *consecralorem*, ceteros autem duos *assistantes* dumtaxat.

Nec desunt in veteri traditione exempla pontificiæ dispensationis. Citatur, inter alia, *indultum a S. Gregorio Magno concessum* S. Augustino Anglorum apostolo : « Et quidem in Anglorum Ecclesia, in qua solus tu episcopus inveniris, ordinare episcopum non aliter nisi sine episcopis potes⁶. »

Quum enim in unô episcopo sit *tota sacerdotii plenitudo*,

1. Sess. XXIII, can. 7 ; DENZ., 967.

2. Can. 951.

3. MORIN., P. III, exerc. IV, c. II ; GONET, disp. IV, a. 3.

4. BENED. XIV, *De Synod. diæces.*, lib. XIII, c. XIII.

5. Can. 954.

6. S. GREGOR. M., *Epist. LXIV* ; P. L., 1191.

unus potest illam plenitudinem communicare, ac proinde alii remanent assistentes.

III. Secunda conclusio : Potest simplex presbyter ex delegatione quosdam Ordines conferre. — Citatur epistola **Gelasii Papæ** ad episcopos Lucaniae : « Nec sibi meminerit ulla ratione concedi sine Summo Pontifico *subdiaconum aut acolythum* jus habere faciendi¹. » Asseritur et necessitas simul et factum delegationis pontificiæ.

Codex sic jus compendiat : « Minister extraordinarius est qui, licet caractere episcopali careat, a jure vel a Sede Apostolica per peculiare indultum potestatem acceperit *aliquos ordines* conferendi². »

S. Thomas hoc statuit principium : « Papa, qui habet plenitudinem potestatis pontificalis, potest committere non episcopo ea quæ ad episcopalem dignitatem pertinent, dummodo illa non habeant immediatam relationem ad verum corpus Christi. Et ideo ex ejus commissione aliquis sacerdos simplex potest conferre minores ordines, et confirmare, non autem aliquis non sacerdos. » (a. 1, ad 3). Quod autem de minoribus Ordinibus dicitur applicari potest subdiaconatui, qui non fuit semper Ordo major nec etiam hodie major est in Ecclesia Græca.

IV. Utrum possit hæc delegatio concedi respectu diaconatus et presbyteratus. — *S. Thomas respondet negative* : « Nec iterum sacerdos majores ordines (conferre potest), qui habent immediatam relationem ad corpus Christi, supra quod consecrandum Papa non habet majorem potestatem quam simplex sacerdos. » (Ibid).

Quidam tamen respondent Papam id posse, quia, licet diaconatus immediate respiciat verum corpus Christi, potestas ordinandi diaconos versatur circa corpus mysticum. Sicut ergo Papa concedit ut presbyter confirmet, ita concedere potest ut presbyter ordinet, efficiendo ut in actum transeat capacitas radicalis seu virtualis quam presbyter in sua ordinatione recipit, quæ tamen nequit in actum reduci nisi summus sacerdos, Papa, delegationem

1. Edit. THIEL, I, 365.

2. Can. 951.

concedat. Sic illi theologi explicant privilegium quod perhibetur¹ concessum ab Innocentio VIII abbatibus Cisterciensibus ordinandi proprios subditos in diaconos. Ita recentissime P. Pie de Langogne et P. Fofi, Abbas Gen. Canonic. Later².

Imo *citatur Bulla Bonifacii IX*, an. 1400, quæ Abbati Sanctæ Osithæ in Anglia ejusque successoribus concedit ut « omnibus et singulis canonicis præsentibus et futuris professis ejusdem Monasterii omnes minores nec non subdiaconatus, diaconatus et presbyteratus ordines statutis a jure temporibus conferre libere et licite valeant³. » At reclamante Episcopo Londoniensi, eo quod in gravem suæ jurisdictionis et Ecclesiæ læsionem hæc concessio vergeret, Papa, d. 6 Februarii 1403, respondit : « Litteras et indulta hujusmodi auctoritate apostolica ex certa scientia tenore præsentium revocamus, cassamus et irritamus *ac nullius esse valoris vel momenti*⁴. »

Potest utique explicari de privilegio exemptionis, ita ut illi ordinarentur in proprio monasterio, per Ordinatorem vero caractere episcopali insignitum. — Si autem intelligitur de potestate concessa presbytero ordinandi diaconum vel sacerdotem, jam dicimus, cum P. Pesch : « Genuinitate concessionis supposita, estne quæstio dogmatica, de qua hic agitur, soluta ? Non videtur : nam unum factum pontificium non facit legem neque dogma. Potuit Pontifex opinionem sequi quæ a multis doctoribus defendebatur, non eo ipso definiens opinionem. Cum enim in tota historia ecclesiastica nullum aliud simile exemplum

1. De hoc privilegio scribit card. GASPARRI : « Dum multi de bullæ genuinitate dubitant, mihi facta inspectione in archivo vaticano relatum est bullam quidem ibidem reperiri, *sed mentionem de diaconatu in eadem deesse*. » *De Sacra Ordin.*, II, n. 798. — P. PIE DE LANGOGNE exhibet hujus bullæ exemplum (copia) ex *Bibliotheca Vittorio Emmanuele*, Romæ. At, si in Archivo Vaticano deest mentio de diaconatu, quomodo potest *authenticum* dici exemplum (seu *copia*) ?

2. Cf. P. DE LANGOGNE, *Etudes Franciscaines*, 1901, p. 129 ; P. FOFI, *La Scuola Cattolica*, mars 1924.

3. *Archiv. Vatic. Reg. Lat.* 81, fol. 264. — *Scuola Cattolica*, loc. cit., p. 179.

4. *Archiv. Vatic. Reg. Lat.*, 108, fol. 132. — *Scuola Cattolica*, p. 181.

occurrat, videtur Ecclesia sentire se non posse talem facultatem concedere, nam, si qua in re Pontifices censebant se habere potestatem concedendi similia privilegia, sæpissime ea usi sunt et utuntur. Cur igitur in una hac re Pontifices potestate sua nunquam usi sunt, præter unum casum¹ ? » Quod adhuc magis urget pro presbyteratu. Nam paucissimi citari possunt auctores (et mens eorum sal dubia remanet) qui censuerint posse ordinationem sacerdotalem simplici presbytero committi. *Constitutiones Apostolicæ* et Patres cum S. Epiphanio constanter dicunt solum *episcopum generare* posse sacerdotes (n. 1), et hoc præsertim tenent ut irrefragabile fundamentum Orientales². Si autem objicitur chorepiscopos aliquando ordinasse sacerdotes, respondetur : plures chorepiscopos fuisse episcopali characterè insignitos testatur Concilium Antiochenum³. Nec Concilia nec *Codex* supponere sinunt presbyterum posse *omnes Ordines* conferre, quum dicant *aliquos tantum*.

Tenendum quidem est Romanum Pontificem non errare, quum intendit quæstiones controversas dirimere aut *veritatem* catholicam proponere, et idcirco non concedimus erroneum esse Eugenii IV decretum, in quo *ecclesiasticorum sacramentorum veritatem proponit*; et pariter, quando Romani Pontifices *consueverunt* dispensare, de potestate Pontificis, postquam dispensavit, dubitare, instar sacrilegii esset, ut fert commune effatum; at, quando *semel tantum* dispensavit et mox concessionem retractavit et *nullius esse valoris vel momenti* voluit, jam est ratio supponendi Pontificem *ex inadvertentia* egisse. Eo ipso quippe quod indultum suum irritum declaraverit, indicium est Papam non intendisse illa concessione dirimere quæstionem adeo gravem sub respectu theologico et dogmatico, sed potius ultra limites bona fide progressum esse et mox se correxisse⁴. Et in hoc iterum apparet assistentia Summi Sacerdotis Christi, qui non permittit Ecclesiæ imminere periculum⁵,

1. P. PESCH, t. VII, n. 668.

2. Cf. DENZINGER, *Ril. Orient.*, 1, 141.

3. *Can.* 10, HÉFÉLÉ, 1, 516.

4. Non videtur ille Abbas ullam fecisse ordinationem presbyteralem, eo quod statim reclamaverit episcopus Londoniensis et ad S. Sedem appellaverit.

5. Cf. S. THOM., *Supplem.*, q. xxxv, a. 3, ad 2. — Non citatur

sed res ita disponit ut ea quæ possunt esse periculi occasio mox corrigantur vel revocentur. Hæc explicatio satisfacit.

Sed **melior solutio** est quæ documentum interpretatur de privilegio *totalis exemptionis*, ita nempe ut omnes ordinationes fieri possent in proprio monasterio, independenter ab episcopo Londoniensi, sed *positis ponendis*, a ministro vero et competente, seu episcopo. Hinc intelligitur cur episcopus Londoniensis reclamaverit : non eo quod fierent ordinationes a ministro incompetente seu carente episcopali caractere, sed eo quod litteræ et indulta hujusmodi *in gravem ipsius episcopi et JURIDITIONIS SUÆ ORDINARIÆ ac Ecclesiæ Londoniensis læsionem* vergerent. — Solutionem hujusmodi, quam ego ipse jam proposueram in periodico *Divus Thomas*, Jan. 1925, amplectuntur : *Estudios Ecclesiasticos*, apr. 1925 ; *L'Ami du Clerge*, 29 Jul. 1926 ; Hervé, *Manuale*, iv, 468. Huic ergo simpliciter adharemus; et quia verba documenti rite explicat et quia totam difficultatem dogmaticam removet.

TENENDUM EST igitur *episcopum esse unicum ordinationis presbyteralis ministrum*, nec unquam concessam fuisse dispensationem, nec ullam datam simplici presbytero delegationem qua valeret ordinem presbyteratus conferre nec unquam in hoc puncto excessisse vel defecisse Romanos Pontifices.

V. Pietatis conclusio. — Quæ spectant hæreticos jam solvimus in Tract. de Sacram. in communi, q. v, art. ii ; cetera autem sunt potius juris canonici.

Quapropter Tractatum de Ordine absolvimus his verbis Catechismi Romani (n. 57) : « Constat vero, quamvis Ordinis sacramentum, ut antea dictum est, maxime ad Ecclesiæ utilitatem et pulchritudinem spectet, tamen in ejus quoque anima qui sacris initiatur, sanctificationis gratiam efficere, qua idoneus habilisque ad recte munus

theologus qui *expresse et absolute* docuerit posse presbyteratum a simplici presbytero ex dispensatione conferri. Dicit quidem AUREOLUS, *IV Sent.*, dist. XXV, a. 1 : « Minister sacramenti ordinis est episcopus, licet ex dispensatione possit esse sacerdos. » At non dicit : sacerdos potest esse minister *omnium* ordinum. — VASQUEZ, *Disp. CCXLIII*, c. iv, in illam opinionem propendit, quia absolute illam asserat.

suum fungendum sacramentaque administranda reddatur ; quemadmodum etiam Baptismi gratia quilibet ad alia sacramenta percipienda aptus efficitur. »

Nec silentio prætereunda sunt quæ canebat S. Ephraem Syrus : « Sacerdos major est angelo, quia corpus, frangit ac distribuit. Sacerdos vocat ex alto Spiritum, qui illabitur descenditque super sacrificium¹. » Hinc de tota Ecclesia canere licet : « O sponsæ Regis majestas, quantæ sunt tuæ pulchritudines in cælo et in terra² ! »

1. S. EPHRAEM, *Hymn. de Sacerdote*, apud RAWMANI, *I fasti della Chiesa Patriarcale Antiochena*, Roma, 1920.

2. *Idem*, Sermon. 1, in *Hebd. Sanct.*, edit. LAMY, 1, 358.

TRACTATUS DE MATRIMONIO

AD QQ. XLI ET SS. SUPPL. S. THOMÆ

Sub multiplici respectu attendi potest matrimonium : vel quatenus est officium naturæ jamque a philosophis in ethica consideratur ; vel quatenus est res sacra, quæ jure canonico regitur ; vel quatenus ad moralem christianam refertur ; vel demum sub respectu stricte dogmatico, et sic in præsentī tractatu disserendum erit de existentia et institutione sacramenti, de ejus essentia, proprietatibus, subjecto et ministro, ac de potestate Ecclesiæ in matrimonium.

ARTICULUS PRIMUS

DE SACRAMENTI MATRIMONII EXISTENTIA ET INSTITUTIONE

AD Q. XLII S. THOMÆ

I Notio et definitio Matrimonii¹.

Si attenditur secundum ipsam *essentiam*, quæ est maris et feminæ conjunctio, dicitur *conjugium* ; si attenditur secundum *causam*, quæ est desponsatio seu solemnitas contractus, qua matrimonium perlicitur, dicitur *connubium* vel *nuptiæ*, a more velandi mulieres, quasi pudoris gratia puellæ se obnuberent, quo etiam declarari videbatur viris obediētes subjectasque esse oportere², demum, si attenditur secundum *effectum*, qui est proles, dicitur *matrimonium*, quasi non ob aliud debeat femina nubere, nisi ut *mater* fiat³.

Iterum considerari potest *active*, pro ipso contractu quo vir et mulier se sibi mutuo tradunt in ordine ad generandam prolem ; vel *passive* pro ipsa conjunctione quæ

1. Cf. infra, q. XLIV.

2. *Catechism. Conc. Trid.*, De Matrim., n. 2.

3. Cf. S. AUGUSTIN., *Cont. Faustum*, lib. XIX, c. xxvi.

ex contractu resultat, jamque communiter a theologis, post Magistrum Sententiarum¹, definitur : *Matrimonium est viri et mulieris conjunctio maritalis inter personas legitimas individuum vitæ consuetudinem retinens.* — *Conjunctio* est notio generica. *Viri et mulieris*, ut indicetur subjectum matrimonii et innuatur illam conjunctionem ex libero utriusque consensu oriri. *Maritalis*, ut distinguatur a ceteris conjunctionibus quibus viri et mulieres obligantur, ut est conjunctio filialis, fraterna, amicitiae, commercii, negotiationis, etc., et ut innotescat in illa societate virum fieri maritum et mulierum uxorem, ambo autem unum principium generationis. *Inter personas legitimas*, quia qui impedimento irritanti juris naturalis vel juris positivi sunt irretiti, ii matrimonium inire non possunt, neque, si ineunt, ratum est. *Individuum vitæ consuetudinem retinens* : assignatur proprietas essentialis in matrimonio, ut nempe sit inter conjuges communio vitæ perpetuæ, indissolubilis, quæ non nisi per mortem unius conjugis solvi possit. — Si autem his verbis addatur : *gratiam significans et conferens conjugibus*, habetur definitio sacramenti et jam innuitur contractum matrimoniale non posse in christianis a ratione sacramenti separari, sed potius ipsum contractum esse a Christo elevatum ad dignitatem sacramenti.

II. Quinam rationem sacramenti Matrimonio denegarent. — *Gnostici et Manichæi*, qui nuptias ut malas reprobabant, nullam rationem sacramenti in Matrimonio agnoscebant. Idem tenuerunt *Petrus de Bruis, Arnaldus de Brixia* ac generatim *Waldenses et Albigenes*. Novatores nuptias bonas et virginitati præferendas conclamant, at nullatenus concedunt Matrimonium esse sacramentum. Scribit enim *Lutherus* : « Matrimonium non solum sine ulla Scriptura pro sacramento censetur, verum iisdem traditionibus quibus sacramentum jactatur, merum ludibrium factum est². » Et similiter *Calvinus* : « Matrimonium, quod ut a Deo institutum fatentur omnes, ita pro sacramento datum nemo usque ad Gregorii tempora viderat. Et cui-

1. PETR. LOMBARD., *IV Sent.*, dist. XXVII. — Cf. *Catechism. Rom.*, loc. cit., n. 3.

2. LUTHER., *De captiv. Babyl.*, de Matrim.

nam unquam sobrio in mentem venisset¹? » Si quidam ex illorum discipulis, ut Melancton, permittunt matrimonium dici sacramentum, reponunt id esse per æquivocationem, quatenus est mandatum Dei habens promissionem gratiæ, minime autem signum collativum gratiæ sanctificantis.

Plures scholastici medio ævo non sat accurate de Matrimonio locuti sunt. Magister Sententiarum, licet ponat Matrimonium inter sacramenta Novæ Legis, non tamen illi tribuit vim causandi gratiam, sed potius rationem remedii, et ideo S. Thomas, in hac q., art. 3, probat hoc sacramentum gratiam conferri. Durandus existimat Matrimonium esse quidem sacramentum, sed non determinat utrum vera an falsa sit sententia canonistarum qui dicebant per Matrimonium non conferri gratiam. Quæ sententiæ, post Concilium Florentinum et Concilium Tridentinum, a scholis catholicis penitus exsulaverunt².

III. Conclusio, DE FIDE : Matrimonium Novæ Legis est verum et proprie dictum sacramentum. — 1^o Probatio ex Scriptura. — Paulus Apostolus id innuit, ut loquitur Concilium Tridentinum³ : « Viri, diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam et seipsum tradidit pro ea », mox subjungens : « Sacramentum (μυστήριον) hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia⁴. » — Quamquam non sumitur hic sensu theologico « sacramentum », ex verbis tamen Apostoli et ex toto contextu clare colligitur catholica doctrina Sacramentum quippe proprie dictum est signum rei sacræ sanctificantis homines seu collativum gratiæ sanctificantis. Atqui ex textu Apostoli eruitur Matrimonium esse signum rei sacræ sanctificantis homines seu gratiæ sanctificantis collativum. Ergo ex textu Pauli colligitur Matrimonium esse proprie dictum sacramentum. — Explicatur min. Matrimonium exhibetur ut signum rei sacræ, nempe unionis Christi cum Ecclesia. Illa porro unio fit secundum gratiam, ut nempe Ecclesia sit sancta et immaculata (v. 27). Ergo, ut Matrimonium

1. CALVIN., *Instit.*, lib. VI, c. XIX, b. 34.

2. Quid de illis sit sentiendum exponit P. PESCH, n. 708-712.

3. Sess. XXIV ; DENZ., 969.

4. *Ephes.*, v, 25, 32.

rite significet unionem, debet significare sanctitatem in viro et muliere, imo conferre gratiam sanctificantem, ut viri reapse diligant uxores, sicut Christus dilexit Ecclesiam.

Quæ interpretatio textus ita in Traditione est fundata, ut Leo XIII illam sanciverit : « Huc accedit, quod ob hanc causam matrimonium est sacramentum, quia est sacrum signum et efficiens gratiam et imaginem referens mysticarum nuptiarum Christi cum Ecclesia. Instar autem forma ac figura illo ipso exprimitur summæ conjunctionis vinculo quo vir et mulier inter se colligantur, quodque aliud nihil est nisi ipsum matrimonium. Itaque apparet omne inter christianos justum conjugium in se et per se esse sacramentum¹. »

IV. 2º **Traditio Patristica.** — Quamvis non semper disertis verbis Patres dicant Matrimonium esse sacramentum, quoad rem tamen id enuntiant. Potest enim ex Patribus sic argui : Matrimonium est ritus sacer seu supernaturalis vel divinus, cujus celebrationi annectitur gratia. Atqui ritum hujusmodi liquet esse proprie dictum sacramentum. Ergo ex Patribus demonstratur Matrimonium esse sacramentum. — Probatur major. Esse ritum divinum testantur Patres, quia vi illius ritus nuptiæ sunt *secundum Dominum*, ut dicit S. Ignatius ; *ratæ habentur in cœlo*, ut explicat Tertullianus ; ita fiunt sanctæ, ut illarum transgressio sit *instar sacrilegii*, ut asserit Siricius Papa. « Decet, ait S. Ignatius, ut sponsi et sponsæ de sententia episcopi conjugium faciant, quo nuptiæ sint secundum Dominum et non secundum carnem². » « Unde sufficiamus, dicit Tertullianus, ad enarrandam felicitatem ejus matrimonii quod Ecclesia conciliat et confirmat oblatio et obsignat benedictio, angeli renuntiant, Pater rato habet³ ? » « Illa benedictio, ait Siricius Papa, quam nupturæ sacerdos imponit, apud fideles cujusdam sacrilegii instar est si ulla transgressione violetur⁴. » — Celebra-

1. LEO XIII, *Encycl. Arcanum divinæ sapientiæ*, 10 Febr. 1880; DENZ., 1854.

2. S. IGNAT., *Ad Polycarp.*, v, 2.

3. TERTULL., *Ad uxorem*, l. II, c. 1X ; P. L., I, 1302.

4. SIRIC. P., *Epist. I Ad Himer. Tarrac.*, c. IV ; P. L., XIII, 1136.

tioni Matrimonii annecti gratiam docent quoque Patres. « Quoniam conjunctionis auctor est Deus, dicit Origenes; propterea iis inest gratia, qui a Deo conjuncti sunt¹ » « Statuimus, ait Innocentius I, fide catholica suffragante, illud esse conjugium quod est primitus gratia fundatum². »

V. 3^o **Declarationes Ecclesiæ.** — *Concilium Later. II*, an. 1139, dicit : « Eos qui legitimarum damnant fœdera nuptiarum tamquam hæreticos ab Ecclesia Dei pellimus et damnamus³. » — *Innocentius III*, in professione fidei Waldensibus præscripta, enumerat conjugia inter sacramenta⁴. — Item Conc. Lugdunense II in *professione fidei Michaelis Palæologi*⁵ et expresse *Conc. Florentinum*⁶ — *Concilium autem Tridentinum*, in sess. VII, can. I, DEFINIT esse septem sacramenta, inter quæ recenset Matrimonium, et in sess. XXIV specialem habet canonem de Matrimonio : « Si quis dixerit Matrimonium non esse vere et proprie unum ex septem Legis Evangelicæ sacramentis, a Christo Domino institutum, sed ab hominibus in Ecclesia inventum, neque gratiam conferre, A. S⁷. » — *Leo XIII*, in documento n. III citato, pronuntiat « *omne inter christianos justum conjugium in se et per se esse sacramentum.* » — Demum decretum *Lamenlabili* damnat hanc propositionem : « Matrimonium non potuit evadere sacramentum novæ legis nisi serius in Ecclesia⁸. »

VI. 4^o **Ratio theologica** (a. 1). — Sacramentum importat aliquod remedium sanctitatis homini contra peccatum exhibitum per sensibilia signa. Atqui Matrimonium est hujusmodi. Ergo est sacramentum. — Major tradit notionem sacramenti. Sæpius enim ostensum est sacramenta ordinari in remedium peccati et in nostram cruditionem et ad utrumque munus requiri ut sint sensibilia signa. — Minor ex notione Matrimonii suadetur; nam, cum maxima peccato-

1. ORIGEN., *In Matth.*, t. XIV, n. 16 ; *P. G.*, xxiii, 1230.

2. S. INNOC., I., *Epist. XXXVI* ; *P. L.*, xx, 602.

3. DENZ., 367.

4. *Ibid.*, 424.

5. *Ibid.*, 465.

6. *Ibid.*, 702.

7. *Ibid.*, 844, 971.

8. Prop. 51 ; DENZ., 2051.

rum occasio sit concupiscentia, quæ conjunctionem viri et mulieris respicit, optimum remedium homini contra peccatum exhibetur, dum Matrimonium elevatur ad dignitatem sacramenti sanantis et sanctificantis conjuges.

Confirmatur. Ad rationem sacramenti tria concurrunt : sacramentum tantum, res tantum, res et sacramentum¹. Porro illa tria concurrunt in Matrimonio. Ergo Matrimonium veram sacramenti rationem obtinet. — Declaratur min. Sacramentum tantum sunt actus exterius apparentes, nempe mutua traditio et acceptatio, quæ habent rationem materiæ et formæ et gratiam significant et conferunt. Res tantum est ipsa gratia ut effectus sacramenti. Res et sacramentum est obligatio quæ innascitur viri ad mulierem ex talibus actibus (ad 5) : hæc enim obligatio seu *vinculum* et significatur et efficitur a sacramento, et iterum significat gratiam qua possit adimpleri.

VII. Quando institutum fuerit Matrimonii sacramentum (a. 2). — Optime statuit S. Thomas Matrimonium, ut est officium naturæ et ordinatur ad procreationem prolis, institutum fuisse in paradiso ante peccatum, quia etiam non existente peccato necessaria erat procreatio prolis. Sed non habuit rationem sacramenti, quidquid in contrarium sentiant Petrus Soto, Catharinus, Maldonatus ; nam sacramentorum institutio non congruebat illi œconomia². In lege autem Moysi accurata sit determinatio personarum ; sed non debuit institui ut sacramentum, nisi postquam pe-racta fuit Incarnatio, nempe connubium Verbi cum natura humana.

De tempore autem quo illud instituit Christus, varie sentiunt theologi. Alii dicunt in Cana Galilææ, quando sua præsentia nuptias sanctificavit ; alii, quando, abrogata lege repudii, Matrimonium ad primævam indissolubilitatem reduxit ; alii demum existimant institutum fuisse hoc sacramentum post resurrectionem. Aliquid veri in singulis sententiis exhibetur, ita quidem ut veritas completa ex tribus simul comparetur.

VIII. Dici igitur potest Christum in nuptiis Cana spe-

1. Cf. supra, De Sacram. in communi, q. III, art. II, n. XX-XXI.

2. Cf. supra, De Sacram. in communi, q. II, art. II.

ciali modo Matrimonium consecrasset et sanctificasset; essentielles vero ejus proprietates sanxisset, cum dixit: « quod Deus conjunxit, homo non separet »; sacramenti autem proprie dicti rationem ei contulisset post resurrectionem, institutis ceteris sacramentis.

I^a PARS a Patribus clare asseritur. « Venit, ait S. Cyrillus Hierosolymitanus, non tam epulaturus, quam ut miraculum faceret, ac propterea generationis humanae principium *sanctificaret*, quod ad carnem attinet¹. » « Ad hoc ergo Dominus invitatus venit ad nuptias, dicit Augustinus, ut *conjugalis castitas firmaretur et ostenderetur sacramentum nuptiarum*². » Nec minori vi loquitur S. Maximus Taurinensis: « Venit ergo ad nuptias Dei Filius, ut, quas dudum potestate constituit, tunc presentiae suae *benedictione sanctificet*³. » Verum nihil in verbis vel modo agendi Christi deprehenditur quod evincat vel innuat Christum jam instituisse sacramentum Matrimonii, quum nondum instituisset aliud sacramentum nec constitutionem perfecisset suae Ecclesiae, quacum Matrimonium specialem habet relationem. Quapropter non dicunt Patres Christum jam instituisse, sed tantum significasse vel *ostendisse*, ut ait Augustinus, *sacramentum nuptiarum*.

II^a PARS constat ex verbis *Evangelii*⁴, ubi Dominus sancit quod Deus praeceperat ab initio, nempe et *unilalem* matrimonii, quia « jam non sunt duo, sed una caro », et *indissolubilitatem*: « quod Deus conjunxit, homo non separet. » Hic etiam nihil probat Christum instituisse aliud quod sacramentum *Novae* Legis, quum intenderet legem repudii abrogare et Matrimonium revocare ad *primam* indissolubilitatem, quam ipsi ab initio indiderat Deus.

Inde ergo suadetur III^a PARS. Quum nulla in sacris Litteris alia indicetur circumstantia in qua Matrimonium ad dignitatem sacramenti proprie dicti evexerit, putandus est Dominus id praestitisse post resurrectionem, quum frequenter de *regno Dei* cum Apostolis loqueretur. Tunc enim, jam condita Ecclesia ceterisque institutis sacramen-

1. S. CYRILL. ALEXANDR., *In Joan.*, II, c. 11; P. G., LXXIII, 223.

2. S. AUGUSTIN., *In Joan.*, Tract. IX, n. 2; P. L., xxxv, 1459.

3. S. MAXIM., *Homil. XXIII*, n. 7; P. L., LVII, 274.

4. MATTH., XIX, 3-9.

tis, congruentissime institui potuit sacramentum Matrimonii, quo jam perfecte significaretur unio Christi cum Ecclesia sponsa.

IX. De gratia quam confert Matrimonium (a. 3). — Jam diximus (n. II) plures medio ævo existimasse sacramento Matrimonii non conferri gratiam, vel tantum gratiam quæ retrahit a malo. Utrumque autem confutat S. Thomas, ostendendo conferri gratiam quæ simul retrahit a malo et ad bonum inclinatur, sicut idem est calor qui aufert frigus et qui calefacit. Hoc *probabilius* dicit S. Doctor, quia oppositum tenebant quidam insignis nominis scriptores, sed ipse alibi absolute et sine restrictione concludit: « *Credendum est quod nubentibus per hoc sacramentum gratia conferetur*¹. »

Postea Protestantes, præsertim Melancthon, expresse negaverunt Matrimonio conferri gratiam. Concilium Tridentinum (sess. XXIV) eodem canone² DEFINIT simul et Matrimonium esse sacramentum et gratiam conferre, eodem jure ac cetera sacramenta. Quapropter TENENDUM EST Matrimonio conferri gratiam sanctificantem, seu gratiam virtutum et donorum, et gratiam *sacramentalem* seu gratiam *adjuvantem*, ut explicat hic S. Doctor, ad illa operanda quæ in Matrimonio requiruntur. — Ubi cumque enim datur divinitus aliqua facultas, dantur etiam auxilia quibus homo convenienter uti possit illa facultate. Atqui in Matrimonio datur homini ex divina institutione facultas utendi uxore sua ad procreationem prolis. Ergo datur ipsi gratia sine qua convenienter facere non posset. Valet autem illa gratia « ad sanctificationem conjugum, ad fovendum et perficiendum inter eos amorem mutuum, ut se caste diligant, se intra limites matrimonii contineant et infirmitates invicem supportent, atque ad educationem christianam prolium³. »

1. *IV Cont. Gent.*, c. LXXVIII.

2. Can. 1; DENZ., 971.

3. BILLUART, dissert. 1, art. 3, in fine.

ARTICULUS SECUNDUS

DE ESSENTIA SACRAMENTI MATRIMONII

AD QQ. XLIV-XLVIII S. THOMÆ

I. **Distinctio præmittenda.** — Potest considerari Matrimonium in *feri* et causaliter, prout est operatio transiens ex qua resultat vinculum inter conjuges; et in *facto esse*; prout est res permanens.

Si hoc altero modo accipitur, consistit essentialiter in vinculo formali quod inter conjuges ex mutuo consensu resultat. Cum enim sit quid permanens, non potest consistere in operatione transeunti, ut est expressio consensus; nec in usu matrimonii, quia usus seu actus supponit essentiam; nec in jure mutuo ad usum, quia jus consequitur essentiam jam constitutam. Ergo essentialiter consistit in vinculo ipso permanenti, prout explicatum est. Sub hoc respectu est res et sacramentum (art. præced., n. VI), et est sensibile, non quidem secundum se, sed in causa, quatenus verba quæ vinculum efficiunt sunt sensibilia (q. XLIV, a. 1, ad 2). — Sub priori autem respectu, est sacramentum tantum, sicque est operatio transiens, id est mutuus consensus, seu contractus, sicut in Baptismo sacramentum tantum est actio transiens, nempe ablutio.

In præsentī autem inspicimus Matrimonium sub ratione sacramenti, jamque inquirimus an possit ab illa ratione sacramenti contractus separari.

II. **Sententiæ.** — Generatim *regalistæ*, cum Marco Antonio de Dominis et Launoy, contendunt sacramentum non consistere essentialiter in ipso contractu, sed potius contractui adjungi et accedere. — *Plures theologi* insignes, ut Melchior Canus, cui plus minusve adhærent Sylvius, Estius, Tournély, putant contractum se habere ad sacramentum sicut materia ad formam, in præsentī autem formam esse benedictionem sacerdotalem, ita videlicet

ut, si desit illa benedictio, valeat Matrimonium in ratione contractus, non vero in ratione sacramenti¹. — Demum *Vasquez*, quem sequuntur *Wurceburgenses*, putat contractum, licet sit reapse sacramentum, posse ex intentione contrahentium separari, ita ut contractus naturalis existat sine sacramento².

III. Conclusio : In Matrimonio christiano contractus a sacramento non est dissociabilis, atque ideo non potest contractus verus et legitimus consistere, quin sit eo ipso sacramentum. — Ita Leo XIII in encyclica *Arcanum divinæ Sapientiæ*, 10 febr. 1880³. Hæc fuit DOCTRINA SEMPER RECEPTA in Ecclesia.

Jam **Innocentius III** recolebat solo consensu seu contractu perfici Matrimonium : « Cum... sufficiat ad Matrimonium *solus consensus* illorum de quorum quarumque conjunctionibus agitur⁴. » — *S. Thomas* (hic q. XLIV) et **Concilium Florentinum** (*Pro Armenis*) dicunt : « Causa efficiens Matrimonii regulariter est mutuus consensus per verba de præsentibus expressus⁵. » Itaque contractus est causa efficiens, quæ producit gratiam in Matrimonio, sicut ablutio est causa quæ producit gratiam in Baptismo. — **Concilium Tridentinum** habet : « Cum igitur Matrimonium in Lege Evangelica veteribus *connubiis* per Christum *gratia* præstet, merito inter Novæ Legis sacramenta annumerandum⁶. » Itaque ratio sacramenti in eo deprehenditur quod Christus naturali contractui, qui vetera connubia constituabat, addidit vim conferendi *gratiam*.

Res tamen usque ad priorem sæculi XIX partem non fuit a Magisterio Ecclesiæ determinata ; sed jam a **Pio IX** prodeunt declarationes quæ doctrinam sanciant : « *A conjugali fœdere sacramentum separari nunquam posse*⁷. » Hinc propositio in *Syllabo* damnata : « Vi contractus mere civilis potest inter christianos constare veri nominis

1. Cf. MELCH., CAN., *De Locis theol.*, lib. VIII, c. v.

2. Cf. VASQUEZ, Tract. CXXXVIII, c. v, 63, 64.

3. DENZ., 1854.

4. *Id.*, 404.

5. DENZ., 702.

6. Dess. XXIV ; DENZ., 970.

7. *Allocut.* d. 27 sept. 1852 ; DENZ., 1640.

matrimonium; falsumque est aut contractum matrimonii inter christianos semper esse sacramentum aut nullum esse contractum, si sacramentum excludatur¹. » — **Leo XIII**, licet non definiat ex cathedra, veram tamen proponit Ecclesiæ doctrinam, dum asserit contractum a sacramento non esse dissociabilem. — Demum **Codex** totam doctrinam sic compendiat: « **Christus Dominus** ad sacramenti dignitatem evexit ipsum contractum matrimonialem inter baptizatos. Quare inter baptizatos nequit matrimonialis contractus validus consistere, quin sit eo ipso sacramentum². »

Ratio theologica in prefatis documentis assignatur. De fide est (art. 1) Matrimonium esse sacramentum a Christo institutum, ac proinde oportet ut id quod ellicit Matrimonium sit ipsum sacramentum. Sed id quod ellicit Matrimonium, seu matrimonium in fieri, est mutus consensus, seu contractus. Ergo necesse est ut contractus sit ipsum sacramentum. — Quam argumentationem sic proponit **Leo XIII**: « **Nam Christus Dominus** dignitate sacramenti auxit matrimonium; matrimonium autem est ipse contractus, si modo sit factus jure... Itaque apparet omne inter christianos justum conjugium in se et per se esse sacramentum; nihilque magis abhorrere a veritate, quam esse sacramentum decus quoddam adjunctum, aut proprietatem illapsam extrinsecus, quæ a contractu disjungi ac disparari hominum arbitratu queat³. »

IV. Hinc concluditur Matrimonium, quoties est validum in ratione contractus inter absentes baptizatos, qui contrahunt per procuratorem, esse quoque validum in ratione sacramenti.

Conclusio, quæ erat olim communior, contra **Cajetanum**, **Canum**, **Sylvium**, etc., est **HODIE CERTA**, ex **allatis documentis**. Constat enim inseparabilem esse contractum a sacramento, et valere rationem sacramenti in baptizatis; quoties valet ratio contractus. Atqui, etiam juxta adversarios, valet matrimonium ut contractus inter baptizatos qui con-

1. Prop. 73; DENZ., 1773.

2. Can. 1012.

3. DENZ., 1854.

trahunt per procuratorem. Ergo valet quoque ut sacramentum.

Objic. : Sacramenta non recipiuntur per procuratorem, sed præsentiam subjecti requirunt. — *Resp.* : Dist. : Sacramenta quæ non habent rationem contractus non recipiuntur per procuratorem, concedo ; sacramentum quod habet rationem contractus, nego ; quia, sicut contractus fieri potest per procuratorem, ita et sacramentum.

Requiritur quidem præsentia quædam, sed sufficit ea quæ fit per procuratorem. Ad rem **Codex** : « Ad matrimonium valide contrahendum necesse est ut contrahentes sint *præsentés sive per se ipsi sive per procuratorem*¹. » — De modo porro quo sacramentum in hoc casu confert gratiam, disseruimus alibi². De conditionibus autem in hoc casu servandis, videatur *Codex*, can. cit. et seqq.

V. Quid dicendum de matrimonio infidelium, quando convertuntur, aut de matrimonio inter fidelem et infidelem ex dispensatione inito.

Quoad PRIMUM *triplex est sententia*. — Prima sententia dicit matrimonium fieri sacramentum eo ipso quod baptizantur conjuges, quia tunc consensus fit moraliter novus et sic consequitur proprietates Matrimonii christiani. Ita præsertim Sanchez, Tanner, Pesch³. — Secunda sententia vult matrimonium fieri sacramentum, quando post Baptismum renovatur consensus. Ita Capreolus⁴. At repouunt alii non esse locum renovationi consensus, siquidem semper prior persistit. — Tertia sententia negat. Ita multi Thomistæ, Vasquez et alii. Sic illam proponit Billuart : « Quia sacramentum Matrimonii consistit in fieri contractus, sicut omnia alia sacramenta, excepta Eucharistia, consistunt in fieri et in actione transeunte : sic Baptismus consistit in actuali applicatione aquæ ad corpus, et sic de ceteris. Atqui in casu non potest fieri novus contractus matrimonii, quia res semel donata et tradita, cum non sit amplius sub dominio donatoris,

1. Can. 1088.

2. De Sacramentis in communi, q. III, art. II, n. XIII.

3. Cf. PESCH, n. 727.

4. *IV Sent.*, dist. XXVI, q. 1, a. 3, ad 5.

non potest amplius valide donari; sicut qui vendidit et tradidit equum, nihil efficeret, si vellet iterum illum vendere¹. » — Concedere tamen debent omnes theologi conjuges, postquam baptizati sunt, recipere jus ad auxilia supernaturalia eorum officii adimplendis apta et proportionata; quæ quidem auxilia analogiam saltem habent cum gratia sacramentali.

Quoad ALTERUM, duplex est sententia. — Alii, ut Soto², Rosset, Pesch, affirmant esse sacramentum, quia secus Ecclesia non haberet in illud potestatem. — Alii vero negant; quia contractus matrimonialis est unus numero, non potest esse in uno et non in altero, sed est necessario in ambobus vel in nullo est; hinc *nequit sacramentum Matrimonii claudicare*³. Id tamen non impedit quominus Ecclesia in illud habeat potestatem, quia fidelis contrahens pertinet ad Ecclesiam et matrimonium hoc modo contractum, licet non sit sacramentum, est tamen res aliquo modo sacra, quæ ad Ecclesiam spectat.

VI. De conditionibus consensus (q. XLV).

Quum contractus debeant verbis exprimi quæ voluntatem contrahentium significant, oportet ut consensus matrimonium faciens *verbis exprimat* (a. 2). — Quia autem, cum aliquis consensum suum per verba de futuro exprimit, non significat se facere matrimonium, sed promittit se facturum, ideo talis expressio non facit matrimonium, sed sponsonem ejus, quæ *sponsalia* nominatur (a. 3). Perficitur ergo essentialiter matrimonium per consensum *de præsen- ti*. Sicut porro se habet ablutio exterior ad Baptismum, ita se habet expressio verborum ad hoc sacramentum. Unde, sicut, si aliquis ablutionem exteriorem reciperet, non intendens recipere sacramentum, sed ludum et dolum facere, non esset baptizatus, ita expressio verborum sine *interiori consensu* matrimonium non facit (a. 4).

VII. De objecto consensus (q. XLVIII). — Consensus dat jus in carnalem copulam, et idcirco consentire in matri-

1. BILLUART, dissert. I, art. 5.

2. Cf. SOTO, *IV Sent.*, dist. XXVI, q. II, a. 3; ROSSET, *De Matrimonio*, I, n. 347 ss.; PESCH, n. 728.

3. BILLUART, loc. cit.

monium est consentire in carnalem copulam implicite, non tamen explicite. Non enim debet intelligi nisi sicut implicite continetur effectus in sua causa, quia potestas carnalis copulæ in quam consentitur est causa carnalis copulæ, sicut potestas utendi re sua est causa usus (a 1). Quapropter, si excluditur ipsum jus, non valet matrimonium; sicque votum solenne religionis, quo jus illud penitus adimitur, consistere nequit cum matrimonio, ut recolit *Codex*, can. 1073.

At, si remanet jus et excluditur tantum usus, valet matrimonium, quia, sicut salvatur essentia causæ absque effectu et sicut salvatur potestas utendi re sua quin habeatur usus, ita salvatur essentia matrimonii, dum traditur potestas seu jus in copulam, licet nunquam debeat contingere copula. Hinc verum fuit *inter B. Virginem et B. Joseph* Matrimonium, cum perfecta utriusque virginitate. Cum enim sciret B. Virgo ex divina revelatione nunquam secuturum esse usum, potuit sine læsione voti tradere potestatem sui corporis Joseph et acceptare potestatem corporis illius sicque facere verum Matrimonium¹.

VIII. Ex dictis colligitur quid sit materia et forma hujus sacramenti.

Certum est hodie REJICIENDAM esse sententiam quam olim plures cum Melchioro Cano tenuerant, scilicet materiam esse verba consensus, formam autem benedictionem sacerdotalem; nam sive Concilium Tridentinum sive *Codex* docent posse valide Matrimonium celebrari absque sacerdotis benedictione aut præsentiâ².

Quum jam constet Matrimonii sacramentum esse ipsum contractum matrimonialem, quem efficit consensus, manifestum est ipsum consensum verbis expressum esse integrum et adæquatum signum sacramentale quod ex institutione Christi significat et confert gratiam, et in quo distinguendum est elementum *sensibile determinabile*, habens ratio-

1. Cf. S. ТРОМ., *IV Sent.*, dist. IV, q. II, a. 2, et III P., q. XXIX, a. 2, et Commentatores S. ТРОМÆ. De recenti quadam theoria erronea quæ tenet repugnare Matrimonium conjunctum cum virginitate, cf. PESCH, n. 731-753.

2. Conc. Trid., Sess. XXIV, cap. 1. *De Reform. matrim.*; *Codex*, can. 1098.

nem *materiæ*, et elementum *sensibile determinans*, habens rationem *formæ*. Elementum porro sensibile non est consensus internus, qui ex se latet. Quapropter EXCLUDENDA est opinio Navarri dicentis consensum internum esse materiam, verba autem quibus exprimitur esse formam.

Remanet itaque COMMUNIS HODIE SENTENTIA, mutuam corporum traditionem esse materiam, quia indiget determinari, et mutuam acceptationem esse formam, quia contractum omnino determinat et perficit¹.

1. Cf. BENED. XIV. *Brevi Paucts abhinc annis*, 19 mart. 1758.

ARTICULUS TERTIUS

DE PROPRIETATIBUS MATRIMONII ESSENTIALIBUS, SCILICET UNITATE ET INDISSOLUBILITATE

AD QQ. LXIII ET LXV-LXVII S. THOMÆ

I. De Matrimonii UNITATE sunt conclusiones quatuor. — **Prima conclusio** : Matrimonium christianum excludit absolute pluralitatem uxorum. DE FIDE.

Verba Christi et documenta Traditionis tanta evidentia pollent, ut etiam plerique protestantes polygamiam simultaneam rejiciant. Dubitavit tamen Lutherus, dicens habere plures uxores neque præceptum neque prohibitum esse, ita ut non sit improbandus qui velit patrum exempla sequi¹.

Duplex est locus in quo Christus unitatem matrimonii proclamat. Prior quidem, quando dicit : « Non legistis quia qui fecit hominem ab initio, masculum et feminam fecit eos et dixit : Propter hoc dimittet homo patrem et matrem et adhærebit uxori suæ et erunt duo in carne una ?... Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet². » Ubi tria sunt notanda : 1^o Christum revocare matrimonium ad primitivam institutionem, quæ est a Deo creante hominem ; 2^o ex natura rei unitatem illam requiri, ut nempe duo tantum sint in carne una ; 3^o non posse deinceps ab homine solvi unitatem, quæ est a Deo imposita. — Alter locus, quando dicit Christus : « Dico vobis quia quicumque dimiserit uxorem suam et aliam duxerit, mœchatur³. » Porro, si liceret plures habere uxores, non mœcharetur qui, dimissa prima, aliam duceret. — Confirmatur ex Apostolo qui, doctrinam Christi inculcando, non aliud matrimonium agnoscit nisi unius viri cum una muliere, ita ut mulier sit *adullera*, si fuerit cum alio viro⁴.

1. Cf. BELLARMIN., *De Matrimonio*, c. x.

2. MATH., XIX, 4 ss.

3. MATH., XIX, 9.

4. Cf. Rom., VII, 2, 3 ; I Cor., VII, 10, 11 ; Ephes., v, 31.

Traditionem testantur ab initio scriptores ecclesiastici *Minucius Felix* : « Cupiditatem procreandi aut unam scimus aut nullam¹ » *Clemens Alexandrinus* : « Dominus, dum vetera renovat, non amplius concedit polygamiam². » *S. Ambrosius* : « Aliam quærere, cum habeas tuam, crimen est adulterii³. »

Inter præcipuas *Ecclesiæ declarationes* citantur verba *Nicolai I* : « Duas tempore uno habere uxores nec ipsa origo humanæ conditionis admittit, nec lex christianorum ulla permittit⁴. » Ubi Papa duo asserit, et unitatem esse ex jure naturæ, et a lege Christi confirmari. — Et verba *Innocentii III* : « Evidenter apparet pluralitatem in utroque sexu, cum non ad imparia judicentur, circa matrimonium reprobandam⁵. » — *Profess. fidei Michaelis Palæologi* in Conc. Lugd. II : « Nec unus vir plures uxores simul, nec una mulier permittitur habere plures viros⁶. » — *Concilium Trident.* : « Si quis dixerit licere christianis plures simul habere uxores et hoc nulla lege divina esse prohibitum, A. S.⁷. » — *Tandem Codex* : « Essentiales matrimonii proprietates sunt *unitas ac indissolubilitas*, quæ in matrimonio christiano peculiarem obtinent firmitatem ratione sacramenti⁸. »

Ratio theologica est argumentum *S. Thomæ*, quod sic proponi potest :

II. *Secunda conclusio* : Polygamia simultanea ita est contra legem naturæ, ut obstet, non quidem fini primario Matrimonii, sed finibus secundariis (a. 1).

Primarius finis est *procreatio atque educatio prolis* (*Codex*, loc. cit.), et hoc est primum bonum quod in Matrimonio intenditur ; *fines secundarii* sunt duo alia bona Matrimonii, nempe *fides seu fidelitas*, per quam homo accedit ad suam et non ad aliam et qua constituitur pax in familia ; atque *sacramentum*, quod significat conjunctionem

1. MINUC. FELIX, *Octavius*, c. xxxi ; P. L., III, 337.

2. CLEM. ALEXANDR., *Strom.*, lib. III, c. XII ; P. G., VIII, 1183.

3. S. AMBROS., *De Abraham*, lib. I, c. VII ; P. L., XIV, 442.

4. NICOL. I, *Consult. Bulg.*, c. LI ; P. L., CXIX, 999.

5. DENZ., 408.

6. *Ibid.*, 465.

7. Sess. XXIV, can. 2 ; DENZ., 972.

8. Can. 1013, § 2.

Christi cum Ecclesia¹. — Porro pluralitas uxorum non impedit *primum bonum*, cum unus vir sufficiat pluribus uxoribus fecundandis et educandis filiis ex illis natis; sed *alterum bonum*, licet non totaliter tollat, multum tamen impedit, cum non possit unus vir sufficere ad satisfaciendum pluribus uxoribus ad volum, et etiam quia communicatio plurium in uno officio causat litem, sicut figuli corrixantur ad invicem, et similiter plures uxores unius viri; *tertium* autem bonum totaliter tollit, eo quod, sicut Christus est unus, ita et Ecclesia una. Ergo pluralitas uxorum ita est contra legem naturæ, ut obstet, non quidem fini primario, sed finibus secundariis.

III. **Tertia conclusio** : Potuit a solo Deo concedi dispensatio ut unus vir haberet plures uxores, eo tempore quo id necessarium erat ad humani generis multiplicationem (a. 2).

Ratio quam offert S. Doctor est perspicua. « Semper enim principalior finis magis observandus est quam secundarius. Unde, cum bonum prolis sit principalis matrimonii finis, ubi prolis multiplicatio necessaria erat, debuit negligi ad tempus impedimentum quod posset in secundariis finibus evenire, ad quod removendum præceptum prohibens pluralitatem uxorum ordinatur. * *Convenientia seu congruentia dispensationis* sic assignatur.

Factum autem dispensationis divinæ ex hoc deprehenditur quod viri sancti a Deo electi et dilecti, ut Abraham et Jacob, plures habuerunt uxores nec ullatenus in Scriptura reprehenduntur.

Tempus porro dispensationis videtur fuisse post diluvium, quia tunc urgebat ratio multiplicandi genus humanum.

Modus demum dispensationis videtur fuisse per inspirationem internam factam viris sanctis, sicut etiam lex de unitate uxoris est divinitus impressa cordibus.

Duratio autem dispensationis protracta fuit usque ad Legem Evangelicam, quando Christus, condendo Ecclesiam perfectam, cujus unio cum seipso significatur per conjunc-

1. Cf. q. XLIX.

tionem unius viri cum una muliere, Matrimonium ad pristinam unitatem revocavit, ut vidimus n. 1.

IV. **Differentia maxima attendenda.** — Dum *polygynia*, pluralitas uxorum in viro, non obstat fini primario, qui est procreatio et educatio prolis, et idcirco potuit ex dispensatione divina ad tempus permitti, *polyandria*, nempe pluralitas virorum in muliere, repugnat omnino illi primario fini. Accessus quippe plurium virorum ad eandem mulierem vel conceptionem prolis impedit vel conceptam prolem periculo exponit. Hinc nunquam potuit permitti polyandria.

V. **Quarta conclusio :** Secundæ et posteriores nuptiæ, seu bigamia vel polygamia successiva, sunt licitæ et verum sacramentum (q. LXIII). — Secundas nuptias reprobant *Novaliani* et *Monlanisæ*, quibus adhæsit ipse *Tertullianus*, contendens valere pro cunctis baptizatis quæ pro sacerdotibus statuta sunt cum omnes dicantur sacerdotes, et idcirco tam in fidelibus quam in sacerdotibus illicitam esse bigamiam. In *Ecclesia Orientali* tertiæ et præsertim quartæ nuptiæ non admittebantur, imo Nicolaus I patriarcha Constantinopolitanus invalidas esse voluit quartas nuptias; sed prohibitio paulatim decessit, nec ullibi hodie vigere videtur. — *Ecclesia* autem Latina permittit semper secundas et posteriores nuptias absque limite, quippe quæ nunquam fuerint jure divino prohibitæ.